Dispõe sobre Abertura de Crédito Especial e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Piau aprova, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no valor de R$ 32.500,00 (Trinta e dois mil e
quinhentos reais) a seguinte dotação no Orçamento da Prefeitura Municipal de Piau:

02         PREFEITURA MUNIPAL DE PIAU
02.06         FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.03         VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10. SAÚDE
10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 
10.305.012 EM PIAU A SAÚDE É VIGILANTE

[...]

1º- Fica corrigido em 6,46% (seis vírgula quarenta e seis por cento) os vencimentos dos Agentes Políticos do Legislativo deste
município de Piau em consonância com o índice INPC acumulado de jan/2010 a dez/2010.

Art. 2º- Ficam fixados em parcela única os subsídios do Executivo do município de Piau.

I – O reajuste nos Subsídios do Prefeito será de R$ 464,15 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos), passando seus
vencimentos para R$7.649,15 (sete mil e seiscentos e quarenta e nove reais e quinze centavos)

II  –  O  reajuste  nos  Subsídios  do  Vice  Prefeito  será  de  R$  173,13  (cento  e  setenta  e  três  reais  e  treze  centavos),  passando  seus
vencimentos para R$ 2.853,13 (dois mil oitocentos e cinqüenta e três  reais e treze centavos) 

III – O reajuste nos Subsídios dos Secretários Municipais será de R$ 178,30 (cento e setenta e oito reais e trinta centavos), passando
seus vencimentos para R$ 2.938,30 (dois mil novecentos e trinta e oito reais e trinta centavos)

Art.3º- As despesas correntes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária própria do orçamento vigente.

Art.4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, tendo efeito retroativo a 1º de janeiro de 2011, ficando todas as despesas

[...]

Estima a Receita e Fixa a Despesa do  Município de Piau para o exercício Financeiro de 2012.

A Câmara Municipal Piau aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art.  1°  O  Orçamento  Geral  do  Município  de  Piau  estima  a  receita  e  fixa  a  despesa  em  R$  10.542.712,00  (dez  milhões,  quinhentos  e
quarenta e dois mil e setecentos e doze reais), para o exercício financeiro de 2012; sendo R$ 7.353.124,00 (sete milhões, trezentos e cinquenta
e  três  mil  e  cento  e  vinte  e  quatro  reais),  do  Orçamento  Fiscal  e  R$  3.189.588,00  (três  milhões,  cento  e  oitenta  e  nove  mil  e  quinhentos  e
oitenta e oito reais), do Orçamento Seguridade Social.

Art. 2° A Receita do Município de Piau é estimada de acordo com a seguinte discriminação:
1. Receitas Correntes
1.1. Receita Tributária 204.778,00
1.2. Receita de Contribuições 254.070,00
1.3. Receita Patrimonial 117.758,00

[...]

XVII - Notificar a ocorrência de reações adversas para implementação da vigilância em farmácia;

XVIII - Sinalizar à equipe de saúde a necessidade de busca ativa de pacientes.

Art. 2º A remuneração mensal do cargo em comissão criado pelo artigo 1º é de R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta
reais).

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piau, 23 de novembro de 2011.

Rogério Lopes de Castro

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara

Demais vereadores

Submetemos o Projeto de Lei que Cria o Cargo em Comissão que menciona e dá outras providências, com o intuito que seja